
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
  CONSILIUL LOCAL CEZIENI   
                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.20 din 5 iunie 2018 

 
Referitoare la :  aprobarea bugetului, calendarului și regulamentului de desfășurare a  

Festivalului „CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL NAŢIONAL-SĂRBĂTOAREA 
IILOR” 

   Expunere de motive: Primăria comunei Cezieni a iniţiat un proiect cultural „CENTENAR 
ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL NAŢIONAL - SĂRBĂTOAREA IILOR”, proiect analizat şi 
aprobat în şedinţa Intermisterială a Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale din 23.04.2018, în 
contextul sărbătoririi la nivel naţional a Centenarului Marii Uniri din 1918 şi a Primului Război 
Mondial. 
   Având în vedere: 

- raportul întocmit de referentul cultural din cadrul compartimentului bibliotecă-cămin 
cultural al aparatului de specialitate al Primarului comunei Cezieni, înregistrat cu nr.1648/30.05.2018; 

- raportul de avizare al comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 
activităţi sportive şi de agrement înregistrat cu nr.1695/05.06.2018;        

        - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert înregistrat cu nr.1693/05.06.2018; 

       -  raportul de avizare al comisiei  pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, a  drepturilor  cetăţenilor înregistrat cu nr.1694/05.06.2018;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.8/14.02.2018  privind aprobarea 
Calendarului activităților cultural artistice și sportive pe anul 2018; 

- prevederile art.36, alin.(l), art.36, alin.(6), lit.a pct.l, 4, 5 şi 6 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art.45, alin.(2) lit.a și art.115 alin.(l), lit.b din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă organizarea Festivalului „CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVAL 
NAŢIONAL - SĂRBĂTOAREA IILOR,  ediția a XXXIV-a, în comuna Cezieni, județul Olt. 

Art.2. Se aprobă bugetul Festivalului conform Anexei nr.1, calendarul de activități al 
Festivalului conform Anexei nr.2 și regulamentul de desfășurare, conform Anexei nr.3 la prezenta 
hotărâre. 

Art.3.  Anexele nr.1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă cheltuirea sumei de 570.000 lei necesară pentru organizarea Festivalului, 

subvenție primită în bugetul local aferent anului 2018, la capitolul „Cultură, Recreere și Religie ". 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Primarului 

comunei Cezieni şi Compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Cezieni. 
 
 

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                               Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                    Secretar,                                               
BRIA MARIAN                                                                Constanţa Ristache           

 



 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 

___ abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 
             Local Cezieni nr.20/05.06.2018 

 
 
        
 

BUGET  CHELTUIELI 
CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL NAŢIONAL “SĂRBĂTOAREA IILOR” 

 
Tipul cheltuielilor CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL 

NAŢIONAL “SĂRBĂTOAREA IILOR” 

TOTAL GENERAL 

(a+b+c+d+e+f+g+h( 
570.000 

a) Cheltuieli de realizare a 

proiectului cultural, precum 

costuri şi servicii, costuri de 

producţie, închirieri de spaţii şi 

aparatură, onorarii, premii şi 

altele asemenea 

410.000 

b) Cheltuieli ocazionale de 

cazare şi transport intern şi 

internaţional ale 

participanţilor/invitaţilor 

30.000 

c) Realizarea de studii şi 

cercetări 

10.000 

d) Consultanţă de specialitate 10.000 
e) Tipărituri 50.000 
f) Seminarii, conferinţe, ateliere 

de lucru 

15.000 

g) Acţiuni promoţionale şi de 

publicitate 

15.000 

h) Cheltuieli de masă ale 
participanţilor şi/sau invitaţilor, 

în limita maximă aprobată 
potrivit prevederilor legale. 

30.000 

 
 
 
 

 
         
 



Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului 
             Local Cezieni nr.20/05.06.2018 
 
 
 

CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR  

Festivalului Naţional „CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL NAŢIONAL - 
SĂRBĂTOAREA IILOR” 

Descrierea evenimentelor 

NR. 
CRT. 

ETAPELE 
PROIECTULUI 

DESCRIEREA ACTIVITĂŢILOR PERIOADA 

1. Etapa pregătitoare A1.1. Promovarea proiectului finanţat de 
MCCPN (seminar de deschidere, 
conferinţă de presă)  
Responsabil activitate: Primăria Cezieni 
şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale şi 
Cultural Olt. 

1 – 8 iunie 2018 

2. Etapa de desfăşurare 
(data de începere şi 
data de finalizare a 
proiectului) 

A.2.1. Reconstituirea unor secvenţe de 
obiceiuri locale (şezători/clăci) în care se 
pregăteau peste iarnă materialele 
necesare realizării de costume populare 
tradiţionale sau se teseau şi coseau iile. 
Responsabil activitate: Primăria Cezieni, 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, 
Primăria Cezieni, Televiziunea Digi 24, 
Televiziunea Olt Tv, Televiziunea 
Drobeta Turnu Severin, Radio Oltenia 
Craiova, Radio România actualităţi. 

A2.2.  Dezbateri tematice, identificarea 
de strategii de valorificare şi promovare a 
iei româneşti, includerea într-un circuit 
turistic a menifestărilor dedicate Zilei 
Portului Popular Naţional inclusiv a 
Sărbătorii iilor de la Cezieni. Responsabil 
activitate: Primăria Cezieni, Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt  

A2.3. Recunoaşterea meritelor 
creatoarelor populare locale în 
promovarea patrimoniului material şi 
imaterial specific mesteşugului coaserii 
elementelor de costum popular, în special 

2 - 5 iunie 2018 

 

 

 

 

 

 

 

6 – 8 iunie 2018 

 

 

 

 

20 – 24 iunie 2018 

 

 



al iilor (Târgurile de meşteri populari, 
Parada portului popular, Simpozion, Hora 
Iilor, Festivitatea de premiere). 
Responsabil activitate: Primăria Cezieni, 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, 
Primăria Cezieni, Muzee sau instituţii de 
profil etnografic şi etnologic din zonele 
reprezentative ale României.  

A2.4.: Realizarea unui catalog sau album 
care să cuprindă rezultatele cercetărilor, 
opiniile specialiştilor în legătură cu 
unicitatea iilor româneşti, a modelelor şi 
a tehnicilor de realizare, fotografii, 
precum şi creatoarele de artă populară 
care le realizează. Responsabil: Primăria 
Cezieni, Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale Olt. 

 

 

 

 

 

 

2 – 24 iunie 2018 

 

 

 

 

  A3.1: Realizarea unor emisiuni 
interactive care să disemineze rezultatele 
proiectului. 
Responsabili activitate: Primăria Cezieni, 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, 
Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt 
Tv, Televiziunea Drobeta Turnu Severin, 
Radio Oltenia Craiova, Radio Trinitas 
Craiova, Radio România actualităţi 

A3.2. Monitorizarea audienţei, a 
participării publicului la evenimentele 
culturale ale proiectului. 
Responsabili activitate: Primăria Cezieni, 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, 
Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt 
Tv, Televiziunea Drobeta Turnu Severin, 
Radio Oltenia Craiova, Radio Trinitas 
Craiova, Radio România actualităţi 

A.3.3. Raportul final al 
proiectului.Responsabil : Primăria 
Cezieni 

1 – 24 iunie 2018 

 

 

 

 

 

 

1 – 24 iunie  2018  

 

 

 

 

 

25 iunie  2018 

                                                                           

 
 



Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului 
             Local Cezieni nr.20/05.06.2018 

 

 

 

REGULAMENT 

 Festival Naţional „CENTENAR ROMÂNIA 100 - FESTIVALUL NAŢIONAL - 
SĂRBĂTOAREA IILOR”, editia a XXXIV-a, perioada 1 – 25 iunie 2018 

 

Eveniment organizat de Consiliul Local al Comunei  Cezieni 

şi Primăria Comunei Cezieni- Proiect finanţat de  Guvernului României, prin intermediul 
Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, desfăşurat sub egida: CENTENAR 100 

ROMÂNIA 1918-2018 SĂRBĂTORIM ÎMPREUNĂ 

Organizatori: 

Consiliul Local al comunei  Cezieni,  Primăria Comunei Cezieni, Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi Culturale Olt. 

Perioada: 1– 25 iunie 2018 în Comuna Cezieni, judeţul Olt, România.  

Scopul: Prin acest proiect se urmăreşte creşterea interesului pentru realizarea de costume 
populare tradiţionale în diverse zone etnofolclorice ale României, conservarea, protejarea şi 
promovarea acestuia. 

Prin intermediul presei, prin înregistrări audio-video, prezentări la radio şi televiziune se 
vor aduce la cunoştinţa publicului larg toate elementele constituente pentru realizarea acestor 
valori inestimabile ale culturii româneşti. 

Totodată prin acest proiect se încearcă redimensionarea importanţei pe care o reprezintă 
acest segment din arealul meşteşugurilor populare, creându-se astfel posibilitatea trecerii sub 
formă de inventar a acestor elemente de cultură şi a tezaurizării lor în arhivele patrimoniului 
cultural naţional prin realizarea unui album de artă cu modelele folosite la cusutul acestor ii şi 
care necesită o astfel de acţiune de salvgardare. 

De asemenea, proiectul îşi propune ca o dată cu înţelegerea necesităţii conservării 
tradiţiei să se facă demersurile necesare pentru ca localitatea Cezieni să fie înscrisă în traseele 
culturale ale României, ca fiind locul în care cămăşile populare tradiţionale, iile, au o zi a lor, şi 
care să se numească, generic, Sărbătoarea iilor de la Cezieni. 

 

I. DESFĂŞURAREA FESTIVALULUI: 

1. Promovarea proiectului finanţat de MCCPN (seminar de deschidere, conferinţă de 
presă). – Sala de Conferinţe a Consiliului Judeţean Olt. Perioada:- 4 iunie 2018. 

Responsabili activitate: Primăria Cezieni şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt. Perioada: 1 – 8 iunie 2018; 



Participă: Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt Tv, Televiziunea Drobeta Turnu 
Severin, Radio Oltenia Craiova, Radio România actualităţi.  

 

2. Reconstituirea unor secvenţe de obiceiuri locale (şezători/clăci) în care se pregăteau 
peste iarnă materialele necesare realizării de costume populare tradiţionale sau se teseau şi 
coseau iile: - În sala Căminului Cultural al Comunei Ceziei, se va face reconstituirea unor 
secvenţe din viaţa tradiţională a locuitorilor comunei prin organizarea de clăci sau şezători în 
care femeile în vârstă vor prezenza tinerei generaţii îndeletnicirile lor şi dragostea pentru iia 
românească.  

Responsabil activitate: Primăria Cezieni, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, Primăria Cezieni. Perioada: 2 – 5 iunie 2018. 

Participă: Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt Tv, Televiziunea Drobeta Turnu 
Severin, Radio Oltenia Craiova, Radio România actualităţi.  

3. Dezbateri tematice, identificarea de strategii de valorificare şi promovare a iei 
româneşti, includerea într-un circuit turistic a menifestărilor dedicate Zilei Portului Popular 
Naţional inclusiv a Sărbătorii iilor de la Cezieni: Dezbateri cu meşterii populari din zonă privind 
necesitatea perpetuării meşteşugurilor tradiţionale şi importanţa acestora pentru definirea unei 
naţii.  

Responsabili activitate: Primăria Cezieni, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt . Perioada : 6 – 8 iunie 2018.  

Participă: Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt Tv, Televiziunea Drobeta Turnu 
Severin, Radio Oltenia Craiova, Radio România actualităţi.  

4. Recunoaşterea meritelor creatoarelor populare locale în promovarea patrimoniului 
material şi imaterial specific mesteşugului coaserii elementelor de costum popular, în special al 
iilor : la Căminul Cultural – jurizarea; pe strada Dumitru Cezianu – Parada Portului popular (cu 
căluşari şi dansatori locali şi din localităţi învecinate, precum şi invitaţii din diferite zone 
etnofolclorice ale ţării); pe stadion Târgurile de meşteri populari, Hora Iilor, Festivitatea de 
premiere, în cortul amplasat pe stadionul din incinta şcolii – Simpozion sub genericul „România 
– 100 de ani de la Marea Unire. Ia- documet incontestabilal al lidentităţii naţionale şi 
perenităţii poporului român”, cu participarea unor specialişti de la muzee şi instituţii de cultură 
din ţară, precum şi invitaţi din zonele etnografice din ţară. 

Responsabili activitate: Primăria Cezieni, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt, Primăria Cezieni, Muzee sau instituţii de profil etnografic 
şi etnologic din zonele reprezentative ale României. Perioada 20 -24 iunie 2018. 

Participă: Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt Tv, Televiziunea Drobeta Turnu 
Severin, Radio Oltenia Craiova, Radio România actualităţi.  

5. Realizarea unor publicații (istoria Sărbătorii Iilor, etc.) si a unui catalog sau album care 
să cuprindă rezultatele cercetărilor, opiniile specialiştilor în legătură cu unicitatea iilor româneşti, 
a modelelor şi a tehnicilor de realizare, fotografii, precum şi creatoarele de artă populară care le 
realizează. – În urma dezbaterilor şi a imaginilor imortalizate ăn cadrul evenimentelor, precum şi 
cu imagini de la ediţiile anterioare, se va realiza un catalog color care va fi utilizat atât ca un 



document ce atestă anvergura şi valoarea evenimentului, cât şi ca instrument de promovare a iei 
de Cezieni. 

Responsabili activitate: Primăria Cezieni, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt. Perioada: 2 – 24 iunie 2018. 

6. Realizarea unor emisiuni interactive care să disemineze rezultatele proiectului. 

Responsabili activitate: Primăria Cezieni, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Olt. Perioada: 1 – 24 iunie 2018. 

Participă: Televiziunea Digi 24, Televiziunea Olt Tv, Televiziunea Drobeta Turnu 
Severin, Radio Oltenia Craiova, Radio Trinitas Craiova, Radio România actualităţi. 

 

II. REGULAMENT DE ACORDARE A PREMIILOR 

Condiţii de participare:  

La concurs participă atât femei în vârstă cât şi fete, care abia au desprins meşteşugul 
ţesutului şi cusutului, din comuna Cezieni, ori din localităţi învecinate, dar şi invitaţii din diferite 
zone etnofolclorice ale României. 

Desfăşurarea concursului:  

Consursul se va desfăşura pe trei pe secţiuni: 

- ii vechi (care s-au mai păstrat); 

- ii noi (lucrate în cursul anului). 

- Ii moderne (de stradă). 

Principiile de selecţie a iilor vor fi: 

- tipul cămăşii; 

- materialul folosit; 

- croiul; 

- motive ornamentale, 

- tehnici de lucru; 

- cromatică. 

Obligaţiile participanţilor: 

- Să respecte clauzele regulamentului festivalului; 

- Să respecte programul pe fiecare eveniment în parte, stabilit de organizatori; 

- Să pună la dispoziţia organizatorului documentele care li se solicită; 



- Să respecte normele stabilite de unitaţile de cazare şi să aducă la cunoştinţa Organizatorului 
eventuale nereguli; 

Obligaţiile organizatorilor   

- Asigură transportul invitaţilor, pe perioada festivalului (1 – 25 iunie 2018); 

- Asigură masa şi cazarea invitaţilor în perioada festivalului (1- 25 iunie 2018);  

- Organizează şi pun la dispoziţie sălile de evenimente, spaţiile de spectacole necesare 
desfăşurării festivalului;   

- Asigură buna desfăşurare a jurizării şi imparţialitatea juriului de acordare a premiilor  

- Asigură paza şi protecţia pe toată durata festivalului;  

 - Asigură liniştea desfăşurării concursului;   

- Asigură premiile.   

Organizatorii nu răspund de evenimentele sau incidentele în care pot fi implicaţi participanţii în 
afara timpului petrecut în festival. 

Juriul   

Are în componenţa sa specialişti în domeniul etnografic de la muzeele naţionale şi instituţii de 
profil.   

În juriul se va afla şi Preşedintele juriului de concurs.  

Membrii juriului păstrează confidenţialitatea clasamentelor.  

Rezultate din jurizare - toate deciziile juriului sunt definitive şi irevocabile.  

Rezultatele jurizării se fac publice doar în momentul decernării premiilor, ulterior lista fiind 
publicată pe site-urile Primăriei comunei Cezieni şi a Centrului Judeţean pentru Conservarea şi  
Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt. 

Premii 

 Se acordă următoarele categorii de premii:  

1. Marele premiu – 500 lei 

2. Premii ii vechi: 

Premiul I – 400 lei 

Premiul II – 350 lei 

Premiul III – 300 lei 

Menţiuni – 250 lei (5 premii) 

2. Premii ii noi tradiţionale, confecţionate în timpul anului: 



Premiul I – 400 lei (3 premii) 

Premiul II – 350 lei (3 premii) 

Premiul III – 300 lei (3 premii) 

Menţiuni – 250 lei (20 premii)  

3. Premii ii noi de stradă:  

Premiul I – 150 lei (3 premii) 

Premiul II – 120 lei (3 premii) 

Premiul III – 100 lei (3 premii) 

Menţiuni – 80 lei ( 10 premii) 

4. Premii expoziţii de stradă 

Premiu – 100 lei (aproximativ 50 premii) 

5. Premii de participare 

Premiu – 20 lei (aproximativ 600 premii) se acordă tuturor participanților la concurs 

Premiu – 100 lei participanților (invitaților) din diferite zone etnofolclorice. 

Pot fi acordate şi alte premii inclusiv din alte surse şi sponsorizări.  

Sumele corespunzătoare premiilor sunt impozabile conform legislaţiei române în vigoare la data 
acordării acestora.  

Premiile vor fi oferite în RON, iar plata premiilor se face pe bază de tabel, cu semnătură, în care 
vor fi înscrise datele personale ale premiatului (serie si număr BI/CI).  

Orice modificări ale Regulamentului impuse de situaţii independente de organizator – vor fi 
comunicate în timp util pe site-ul organizatorilor. 

 

 

 

 

 


	hotararea nr 20 din 2018.pdf
	anexa 1 hotararea nr 20 din 2018.pdf
	anexa 2 si 3 hotararea nr 20 din 2018.pdf

